PROJETO DE LEI

DENOMINA UNIDADE DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO

JOÃO DE VIÇOSA NO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA

DO IMIGRANTE/ES.

A Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante, no

Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições constitucionais, faz saber

que o Plenário aprovou, e o Exmo. o Sr. Prefeito Municipal SANCIONA a

seguinte

L E I:

Art. 1º - Denomina-se “BRANDINA PINTO DE

OLIVEIRA”, a Unidade de Saúde, localizada em São João de Viçosa, Venda

Nova do Imigrante/ES.

Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal, 20 dias do mês de novembro de 2023.

ALDI MARIA CALIMAN                MARCO ANTONIO TORRES NASCIMENTO
    Vereadora da CMVNI                                     Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003800340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

Ao Projeto de Lei

A homenageada Brandina Pinto de Oliveira nasceu no dia 28 de fevereiro de
1919, na Comunidade de Boa Sorte, Município de Afonso Claudio.

Brandina casou-se aos 22 (vinte e dois) anos com o Senhor José Rodrigues
Ferreira com quem teve 13 (treze) filhos, 66 (sessenta e seis) netos e 81 (oitenta
e um) bisnetos.

Ela dedicou 45 anos de sua vida ao ofício de parteira, onde nesse período
acreditava ter realizado mais de 2.000 (dois mil) partos.  Brandina contava que
um dos partos mais difíceis que realizou foi o de trigêmeos em Afonso Claudio e
que havia passado muito sufoco naquele dia. Ela contava ainda que realizou
cursos para na área e que auxiliou o Médico Dr. Eutrópio, muito conhecido na
região de Afonso Claudio em alguns de seus partos. Brandina atendia toda a
região, principalmente onde os médicos da época não iam.

Com 53 (cinquenta e três) anos mudou-se para o Município de Venda Nova, e
passou a residir na Comunidade de São João de Viçosa, onde continuou
realizando os partos de quem a procurava, além de trabalhar como lavradora e
retirando areia do Rio Viçosa, na comunidade em que morava. Brandina também
ficou muito conhecida em toda a região por ser uma benzedeira de mão cheia,
onde muitos que por ela foram benzidos, dizem terem sido curados de suas
enfermidades através de suas orações.

Brandina ficou viúva jovem, mas continuou exercendo o papel de matriarca da
família, trabalhando muito e cuidando de seus familiares. Os filhos, netos e
bisnetos agradecem a Deus por tê-la como mãe, avó, bisavó, companheira,
conselheira e exemplo a ser seguido, a saudade será eterna.

Dar nomes aos prédios públicos do Município é de extrema importância, não só
pela identificação dos mesmos, mas, principalmente por tornar mais eficiente a
sua localização à população.

Frente ao exposto, espero que os Nobres Pares deste colendo Poder Legislativo
apreciem e aprovem o presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal, 20 dias do mês de novembro de 2023.

ALDI MARIA CALIMAN                MARCO ANTONIO TORRES NASCIMENTO
    Vereadora da CMVNI                                     Vereador da CMVNI

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 37003800340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-20T16:16:37-0300

		2023-11-21T13:09:14-0300